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Úvod

Jak už z názvu bakalářské práce vyplývá, zabývá se problematikou závislosti

na kouření a na internetu u jedinců s lehkým mentálním postižením. V současné době je

závislost na kouření a internetu velkým problémem, a to nejen u lidí s postižením. Téma

bakalářské práce jsem si vybrala z několika důvodů. Hlavním důvodem je aktuálnost

obou závislostí.

Kouření patří mezi nejčastější diagńozy závislostí. Česká republika se řadí mezi prvních

pět státu v Evropě s největším počtem kuřáků. V důsledku kouření umře zhruba 22 000

lidí v ČR ročně (Pešek, Nečesaná, 2008).

V současné době žijeme ve světě moderních technologií, které ovlivňují velkou část

našeho života. Internetové připojení je téměř všude, spousta lidí si nedokáže představit

život bez internetu. Přes internet probíhá komunikace na sociálních sítích, objednávání

zboží, zjišťování informací atd. Závislost na internetu se stává problémem již u malých

dětí, kterým rodiče, místo osobního zájmu, dají do ruky telefon na hraní.

Proto bych se ráda pokusila podpořit prevenci závislosti na kouření a internetu u lidí

s lehkým mentálním postižením, kteří se v daném ohledu stávají také rizikovou

skupinou, protože u nich nebyla podpořena prevence a některým bohužel chybí správné

vzory v rodině. Problamtikou závislostí u osob s mentálním postížením se nezabývalo

mnoho lidí, většina prací je zaměřena na dospívající popoulaci.

V neposlední řadě mě vedlo k napsání mé práce to, že pracuji již skoro 3 roky s lidmi

s mentálním postižením, tak mi je toto téma velmi blízké a mohlo by pomoci

ke zkvalitnění práce mé, ale i mých kolegů. Lze očekávat, že výstupy bakalářské práce

budou využity speciálními pedagogy a sociálními pracovníky, kteří by se chtěli o této

problamtice něco dozvědět.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat rizikové chování u jedinců s lehkým

mentálním postižením. V rámci praktické části bude vytvořen polostrukturovaný

rozhovor, který bude zkoumat vznik a průběh obou závislostí u osob s lehkým

mentálním postižením.Na základě zjištěných výsledků budou navržena preventivní

opatření eliminující závislost na kouření a interentu.

.
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I Teoretická část

1 Charakteristika osob s mentálním postižením

Lidé s mentálním postižením tvoří zhruba 3 % populace. Mezi osobami s mentálním

postižením je 80 % osob s lehkým mentálním postižením (Fischer a kol., 2014). Osoby

s mentálním postižením nejsou často schopné domýšlet a včas přiměřeně hodnotit

následky svého chování, stávají se tak snadno ovlivnitelnou a tím pádem i rizikovou

skupinou ve vztahu k experimentaci s návykovými látkami a vzniku závislosti (Slowik,

2016).

1.1 Mentální postižení

Mentální postižení se řadí k nejběžnějším poruchám objevujícím se v populaci, bez

ohledu na rasu, kontinent, ekonomický, kulturní okruh apod (Valenta a kol., 2014).

Každý člověk s mentálním postižením je svébytnou bytostí, která má vlastní potřeby

a problémy a vlastní vývojový potenciál, který je důležitý rozvíjet. Výrazy mentální

retardace a mentální postižení jsou dnes používány jako synonyma. Upřednostňuje

se používat spíše pojem mentální postižení (Švarcová, 2006). Pojem mentální retardace

pochází ze dvou latinských slov: mens (duše, mysl) a retardare (zpomalit), v překladu to

znamená „opoždění mysli“.

Definice mentální retardace dle MKN-10:

„Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště

porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny

složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické a sociální schopnosti. Retardace

se může vyskytnout bez nebo současně s jinými somatickými nebo duševními

poruchami“ (http://www.uzis.cz/).

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou

inteligencí, demonstrující se především snížením kognitivních (tj. poznávacích),

řečových, pohybových a sociálních schopností“ (Valenta a kol., 2014, s. 24).

K mentální retardaci se může přidružit autismus, poruchy chování, epilepsie, tělesné

postižení (Černá, 2015).

http://www.uzis.cz/
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1.2 Etiologie

Etiologie mentálního postižení je velice rozmanitá, většinou vzniká součinností více

faktorů, pokaždé jde o závažné organické nebo funkční poškození mozku. „Obecně

platí, že tak jako neexistují dva jedinci s naprosto identickou symptologií, neexistují ani

dvojníci se stejným počátkem intelektové subnormality. Proto je velmi problematické

vytvářet adekvátní etiologické kategorie“ (Valenta a kol., 2014, s. 55).

Mentální retardace může být způsobena příčinami endogenními (vnitřní) nebo

exogamními příčinami (vnější). Podle časového hlediska dělíme příčiny mentální

retardace na prenatální, perinatální, postnatální. Prenatálními příčinami jsou: infekční

onemocnění matky, fetální alkoholový syndrom, toxoplazmóza a zarděnky. Mezi

perinatální příčiny patří: mozková hypoxie novorozence a nízká porodní váha.

Nejčastější postnatální příčiny jsou nádorová onemocnění a krvácení do mozku.

Do postnatálních faktorů patří poruchy, které vznikly do prvních 18 měsíců dítěte,

později vzniklé jsou považovány za demenci. Dále se v odborné literatuře dělí mentální

retardace na vrozenou, získanou (demence) a sociálně podmíněnou (Černá, 2015).

1.3 Klasifikace mentálního postižení

V současnosti je užíváno členění mentální retardace podle desáté revize Světové

zdravotnické organizace (WHO). Tato klasifikace vstoupila v platnost v roce 1992

v Ženevě. Mentální retardace spadá do oboru psychiatrie, z toho důvodu má jako první

označení velké písmeno F a následující číslice upřesňují diagnózu (Valenta a kol.,

2014). K měření stupně inteligence je využíváno inteligenčních testů. W. Stern vytvořil

inteligenční koeficient, který vyjadřuje úroveň inteligence. Koeficient ukazuje rozdíl

mezi dosaženým věkem /mentálním/ a věkem fyzickým. IQ = 100x mentální věk/

fyzický věk.

Klasifikace mentálního postižení dle stupně IQ:

 F 70 – lehká mentální retardace (IQ 50–69),

 F 71 – středně těžká mentální retardace (IQ 35–49),

 F 72 - těžká mentální retardace (IQ 20–34),

 F 73 - hluboká mentální retardace (IQ – dosahuje maximálně 20),

 F 78 – jiná mentální retardace,

 F 79 – neurčená mentální retardace.
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Mezinárodní klasifikace nemocí, kromě mentální retardace, klasifikuje v kódech

F 70-73 případné poruchy chování (např. sebepoškozování), a to připojením další číslice

v následujících intencích:

 0 – žádná nebo minimální porucha chování (např. F 71.0 středně těžké mentální

postižení bez poruch chování),

 1 – zásadní porucha chování, která vyžaduje intervenci (Müller, 2006).

1.4 Specifika osob s mentálním postižením

Mentální postižení je syndromatické postižení, které kromě psychických schopností

postihuje i celou lidskou osobnost ve všech složkách. Mentální postižení má vliv

na vývoj a úroveň rozumových schopností, ale také na emoce, komunikační schopnosti,

na začlenění do společnosti a v pracovním uplatnění (Slowik, 2016). Myšlení

mentálně postižených osob je obecně typické značnou konkrétností, rigiditou a chybami

v syntéze a analýze (Valenta, 2009). „Myšlení je nedůsledné, vyznačuje se slabou řídící

funkcí a značnou nekritičností“ (Kozáková, 2005, s. 31-32). Osoby s mentálním

postižením udrží mnohem kratší dobu pozornost než intaktní vrstevníci (Valenta, 2009).

Vůle - u mentálně postiženého člověka se lze setkat s dysbulii (porucha vůle) a abulii

(nerozhodnost, nedostatek vůle a neschopnost začít činnost). Typickým projevem abulie

je neschopnost podřídit svoje chování určitému úkolu. U jedince s MP se projevuje

značně výrazněji než u běžné populace (Kozáková, 2005). V projevech chování osob

s mentálním postižením je typickým rysem nadměrná emocionalita (Štěrbová, 2007).

Problém u člověka s mentálním postižením může nastat při naplňování sociálních rolí,

které jsou typické pro člověka stejného věku, pohlaví. Intelektuální schopnosti

a sociální přizpůsobivost se během času mohou měnit a snížené hodnoty se cvičením

a rehabilitací mohou zlepšovat. Každý člověk s mentálním postižením má své osobní


[…]


Otázka č. 18: „Víš, proč vlastně kouříš?“

Otázka č. 19: „Víš, kolik peněz zhruba utratíš za cigarety za měsíc?“

Otázka č. 20: „Jsou nějaké situace, při kterých kouříš více?“

Otázka č. 21: „Když nemáš cigarety, projevuje se to na tobě nějak?“

Otázka č. 22: „Znáš nějaké způsoby, kterými by ses mohl kouření odnaučit?“

Příloha C:

Rozhovor s respondentkou č. 3

Paní B (56let)

Otázka č. 1: „Jak se máš?“

Odpověď: „Dobře.“

Otázka č. 2: „Co děláš ráda ve volném čase?“

Odpověď: „Baví mě trávit čas na počítači, ráda vyšívám a háčkuju, poslouchám hudbu, jezdit

na kole, zpívat, trávit čas s kamarády.“

Otázka č. 3: „Máš kolem sebe dostatek kamarádů?“

Odpověď: To se nedá říct, že bych jich měla málo, je to těžký, já mám jiný zájmy a oni také

a není to jednoduché to skloubit. Se mnou kamarádit to není sranda (respondentka

se pousmála). Já bych ráda ostatním pomáhala, ale není to jednoduché, sama některé věci

nezvládnu.“

Otázka č. 4: „Chodíš na počítač/tablet?“

Odpověď: „Když můžu, tak jo, nejraději bych tam chodila každý den na tablet, počítač mám

rozbitý.“ Otázka: Kdy na něj nejčastěji chodíš? Odpověď: Když se nudím, nebo když jsem

naštvaná.

Otázka č. 5: „Využíváš počítač/tablet pouze k návštěvě internetových stránek?

Pokud ne, k čemu jinému počítač či tablet využíváš?“

Odpověď: „Poslouchám hudbu, občas se mi stane, že zabrousím do nastavení.“

Otázka č. 6: „Kolik hodin denně trávíš na internetu?

Odpověď: „Jak kdy, někdy je to celé odpoledne, někdy celý večer, někdy vůbec, podle

nálady.“

Otázka č. 7: „Chodíš na sociální sítě (např. facebook) a víš, jaká jsou rizika internetu?“

Odpověď: „Chodím na facebook a massanger a píšu si s rodinou a kamarády. Mohou se

mi nabourat na účet na facebooku.“

Otázka č. 8: „Na jaké internetové stránky chodíš?“

Odpověď: „Chodím na facebook, e-mail, píšu si svůj blog, dříve jsem chodila na „Lidé“, teď

už s tou stránkou neumím.“

Otázka č. 9: „Hraješ počítačové hry? Pokud ano, tak jaké?“

Odpověď: „Ne, já je neumím, hraju pouze karty, nebo pexeso a Člověče, nezlob se!, jiný hry

na tom moc neumím.“

Otázka č. 10: „Jak dlouho bys vydržel/a bez internetu?“

Odpověď: „Musela bych to vydržet, ale asi týden.“

Otázka č. 11: „Už ti někdy někdo řekl, že si na internetu moc často?“

Odpověď: „Jo, říkají mi to celkem často.“

Otázka č. 12: „Kouříš? Proč jsi začala kouřit? S kým? Kdo Ti nabídl cigaretu?“

Odpověď: „Ano kouřím, ale neměla bych, protože mám chronický zánět dýchacích cest.

Začala jsem kouřit, protože jsem byla na pionýrském táboře a chtěla jsem to zkusit jaký to je

a už mi to zůstalo tzv. z frajeřiny, protože tam kouřila většina lidí. První cigaretu mi nabídli

kamarádi, kteří byli zdraví v Jedličkově ústavě.“ Otázka: Chutnala ti první cigareta?

Odpověď: Ne

Otázka č. 13: „Kolik cigaret vykouříš denně?“

Odpověď: „Když kouřím elektronickou cigaretu glo, tak mi vydrží krabička zhruba tři dny,

když kouřím normální cigarety, tak mi krabička vydrží zhruba na týden, ale kombinuji to.“

Otázka č. 14: „Jak dlouho kouříš?“

Odpověď: „Poprvé jsem to zkoušela ve 14 letech, ale pravidelně kouřím asi od 20 let, takže

zhruba 40 let.“

Otázka č. 15: „Dokážeš si představit, že bys přestala kouřit?“

Odpověď: „Dokážu, už jsem přestala kouřit na dva měsíce, ale pak jsem se na učňáku zase

vrátila.“

Otázka č. 16: „Víš, jaké jsou škodlivé účinky kouření?“

Odpověď: „No rakovina, ucpávání cév, stárnutí.“

Otázka č. 17: „Zkoušela jsi někdy přestat s kouřením?“

Odpověď: viz otázka č. 15

Otázka č. 18: „Víš, proč vlastně kouříš?“

Odpověď: „Myslím si, že mě to uklidňuje a myslela jsem si, že nebudu přibírat na váze,

ale víceméně kouřím asi z nudy.“

Otázka č. 19: „Víš, kolik peněz zhruba utratíš za cigarety za měsíc?“

Odpověď: „Zhruba 900 korun za měsíc, někdy i víc.“ Otázka: Víš, co všechno by sis mohla

koupit, kdybys nekouřila: Odpověď: „Ano vím.“

Otázka č. 20: „Jsou nějaké situace, při kterých kouříš více?“

Odpověď: „Když se necítím dobře.“

Otázka č. 21: „Když nemáš cigarety, projevuje se to na tobě nějak?“

Odpověď: „Spíš ne.“

Otázka č. 22: „Znáš nějaké způsoby, kterým by ses mohl odnaučit kouření?"

Odpověď: „Hlavně musí mít člověk pevnou vůli, ale vím, že existují spreje, ale tomu já

nevěřím, myslím nikoret.

Příloha D:

certifikát pro nekuřáka

Zdroj: https://www.odvykani-koureni.cz/certifikat-exkuraka