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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská se zaměřuje na velmi aktuální a zajímavé téma. Nosnost oblasti
závislostního chování (zejména na internetu) je v současnosti více než zřejmá. Autorka se
v rámci své práce zaměřila na cílovou skupinu osob s lehkým mentálním postižením, což
vnímám pozitivně. Také souhlasně s autorkou vnímám, že závislostní chování u této cílové
skupiny zatím není současnou literaturou dostatečně reflektováno. Pozitivně také hodnotím
autorčiny praktické zkušenosti a snahu výsledky své práce aplikovat v praktické rovině
v podobě námětů.

Zhodnocení cílů práce:

Podle zadání práce je cíl práce formulován takto: „Prakticky orientovaná část závěrečné práce
bude zkoumat projevy závislostí u vybrané skupiny osob s lehkým mentálním postižením, a to
i s ohledem na jejich etiologii včetně návrhu opatření vedoucích k eliminaci závislosti/í u dané
cílové skupiny.“ Při hodnocení naplnění cíle vnímám jako hlavní problém to, že autorka ve své

práce absolutně rezignovala na snahu rizikovost chování cílové skupiny jakýmkoliv způsobem
kategorizovat. Projevy závislosti na internetu nepopisuje u žádného klienta/respondenta, poté
tedy nedává smysl ani navrhovat opatření vedoucí k „eliminaci“ takového chování. Na str. 10
je pak cíl formulován takto: Hlavním cílem bakalářské práce je popsat rizikové chování u
jedinců s lehkým mentálním postižením“. To se možná částečně podařilo u problematiky
kouření, u užívání internetu ovšem rozhodně ne. Má základní výtka tedy zní: jak autorka může
popisovat závislostní chování u respondentů s LMP, když nestanovila žádná kritéria pro
závislost a ani nevyužívá žádný dostupný nástroj, kterým by respondenty mohla „otestovat“?
Proč například v příloze práce uvádí Fagerströmův test závislosti na nikotinu (jehož autorovi

lehce zkomolila jméno), když s ním ve výzkumu nepracuje? Jakou logiku má záměrný výběr
respondentky, která internet využívá příležitostně, pro popis závislostního chování na

internetu? Metodologická stránka obecně vykazuje řadu slabin. V zadání práce autorka uvádí:
„Z metodologického hlediska bude využito metody rozhovoru.“ V rámci praktické části pak
portfolio použitých metod (což by v rámci triangulace dat bylo jistě přínosem) rozšiřuje na:
využití metod „anonymních případových studiích, rozhovorů, pozorování a kazuistik.“
Metodologie práce je však netransparentní, autorka nepopisuje průběh popisovaného
zúčastněného pozorování, nestanovuje kritéria ani neudává žádné bližší informace nebo
výstupy. Kazuistiky jsou zpracovány přehledně, ale nejdou do hloubky problém, o závislosti se
nedozvíme moc, o závislosti na internetu bohužel vůbec nic. Spíše se jedná o výčet toho, kolik
klient cigaret vykouří, respektive vykouřil. Ani o zpracování dat z rozhovorů se příliš
nedozvíme, autorka neuvádí způsob kódování, nebo jiné formy zpracování dat. Jejich
zhodnocení je na necelých dvou stranách, část obsahující interpretaci dat pal (i s doporučeními
pro praxi ve formě aktivit) i s obrázky necelých 8. Cíl práce proto, bohužel, musím hodnotit
jako nenaplněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☒

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☐ ne☐ S výhradami
☒

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Zásadním problémem práce (resp. výzkumné části) je její metodologické neukotvení, resp.
nenaplnění cíle (autorka se nezabývá tím, co je uvedeno v zadání práce a v jejích cílech).
Podrobněji viz. výše
b) Za zásadní problém teoretické části práce považuji nedostatečnou propracovanost
teoretických východisek pro autorčinu praktickou část. Studentka velice často odkazuje na
internetové, spíše sekundární nebo populárně naučené zdroje. Naopak zcela chybí zásadní
práce popisující aktuální adiktologický pohled na (zejména online) závislostní chování
(Kopecký, Šmahel, Vacek, Chráska a mnoho dalších). Jedinou publikaci, která se zabývá

závislostí na internetu (a kterou autorka má v zadání práce na prvním místě jako základní
východisko) cituje v celém textu jednou! Problémem jsou i relativně (téma závislosti na
internetu je velmi aktuální a literatura z roku 2011 je už zkrátka v mnohém nereflektující
současnou situaci) starší zdroje. Nejnovější jsou publikace z roku 2015. Autorka nevyužívá ani
základní publikace k rizikovému chování obecně (např. Miovský a kol. Primární prevence
rizikového chování ve školství) a základní pojmy definuje opět na základě webových stránek.
c) Tento deficit pramenů se pak logicky odráží v určité zkratkovitosti, kdy autorka podle mého
názoru některým konceptům příliš nerozumí. Viz. např. tvrzení: „Naprostá abstinence u
dospělého člověka ve vztahu k tabáku, alkoholu a internetu je ideálním stavem“. V případě
internetu si to např. já osobně určitě nemyslím. Dále například aktuálnost problémů spojených
s kouřením dokládá daty z roku 2008, bez opory o data působí poměrně směle i tvrzení, že
„závislost“ u respondentů často způsobilo špatné rodinné zázemí.
d) Nedostatečné ukotvení pojmu závislost (autorka vůbec nereflektuje rozdíly mezi pojmy
rizikové užívání, návyk, závislost, atd.) se pak dále odráží např. ve stanovení výzkumných
otázek (je např. otázka množství utracených finančních prostředků za cigarety znakem
závislosti? Vždyť autorka sama přiznává, že klienti si cigarety vyžebrají, vymění je za mobilní

telefon atd.)
e) Na výzkumnou otázku č. 1 Do jaké míry ovlivňuje závislost na internetu společenský život
osoby s lehkým mentálním postižením? Podle mého soudu autorka neodpověděla, v jejím
vyhodnocení píše o využívání internetu ve volném čase. Ve druhé výzkumné otázce autorka
zaměňuje dvě rozdílné problematiky-závislost na internetu a rizika, která jsou (mohou být)
s využíváním nových technologií spojena. Ani tato rizika ale adekvátně nevymezuje, a to ani
v rámci teoretických východisek. Omezuje se pouze na prosté konstatování toho, že nejčastější
formy jsou kyberšikana a kybergrooming. Zcela pak opomíjí celou širokou oblast dalších rizik,
z nichž mnohé budou v praxi klienty s LMP ohrožovat mnohem více a častěji. Poslední
výzkumná otázka je špatně formulovaná, tím pádem je její vyhodnocení v podstatě
nicneříkající (viz. „respondent utratí za cigarety zhruba 900 Kč“ Myslí tím autorka za měsíc? Za
rok? Za týden? Co když respondent cigarety vymění nebo dostane?
f) Navržená opatření do praxe jsou určitě zajímavými náměty na vyplnění volného času u osob
LMP, ale bohužel nejsou v žádném případě příkladem efektivní prevence (autorka v textu
nemá jedinou aktuální publikaci, kde by zásady efektivní prevence byly vymezeny, pokud by si
toto nastudovala, zjistí, že jí navrhované aktivity spadají do kategorie neefektivní strategie).

Kritérium „klienti si na internet nebo cigaretu během aktivity ani nevzpomenou“ bohužel nelze
akceptovat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Dost zvláštně působí to, že pokud se autorka zabývá závislostí na internetu, není tento
pojem na mnoha místech textu ani gramatický napsán správně. Objevují se např. inernet (s.
30, 31) , intertnet (s. 31 )interent (s. 4) nebo intenret (s. 32), závoslost , závislsost (s. 46), nebo
závilost. Jedná se samozřejmě o relativní maličkost a chybu jistě může udělat každý, takové
množství neopravených chyb ale budí otázku, zda stejně nepečlivě autorka nepřistoupila i ke
zpracování důležitějších aspektů práce. Překlepů je v práci celkově velké množství, namátkově
např. místo autora Kavalír „Kalvír“, respondetka místo respondentka atd. Objevují se i další
chyby (např. pravopis čárek, s. 34, 45, 46, 47, psaní velkých počátečních písmen, s. 57). Chyby
se objevují v odkazech na zdroje (Kalvír, 2009, zdroj z roku 2014 nemůže být citován ve zdroji
z roku 2008 atd. )
b) Svým rozsahem se jedná v podstatě o velmi subtilní práci. Čistý text najdeme na straně 10-

48, což po odečtení prázdného místa, obrázků, tabulek a částí textu, které jsou psány
v odrážkách, posouvá práci minimálně na samou hranici minimálního požadovaného počtu

stran.

Otázky k obhajobě práce:

a) Podle autorky je v práci využito metod anonymních případových studiích, rozhovorů
pozorování a kazuistik. Jak autorka chápe rozdíl mezi pojmy kazustika a případová studie?
b) Jak autorka chápe pojem „návrh preventivního opatření kouření pro skupinu osob s lehkým
mentálním postižením“? O jaký typ prevence se jedná? Jedná se vůbec o prevenci, nebo o (jak
autorka používá) „eliminaci“?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP jen se zásadními
připomínkami. Vzhledem k tomu, že je autorka teprve na počátku svých zkušeností se
psaním odborných textů, přimlouvám se za to, aby v případě, že autorka svoji práci
dostatečně obhájí, bylo hodnocení E.

Navržené hodnocení: E

Hradec Králové 21. 4. 2020

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
Mgr. Martin Kaliba